
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 자치행정과

자치행정과 13,679,763 13,354,261 325,502

국 39,888 39,888 0

도 658,332 587,532 70,800

시 12,981,543 12,726,841 254,702

주민자치 기반 강화 4,194,074 4,035,147 158,927

도 185,233 182,933 2,300

시 4,008,841 3,852,214 156,627

주민생활 활성화 지원 3,955,293 3,799,837 155,456

도 185,233 182,933 2,300

시 3,770,060 3,616,904 153,156

시정참여 및 사기진작 180,246 190,290 △10,044

201 일반운영비 35,116 36,270 △1,154

01 사무관리비 20,116 21,270 △1,154

○퇴직 이·통장 공로패 5,445 6,050 △605

○모범 이·통반장 표창패 3,713 4,125 △412

○읍면동 주민화합(체육, 걷기대회) 유공자 표

창패 1,238 1,375 △137

경정 5,445,000원

경정 3,712,500원

경정 1,237,500원

202 여비 5,760 7,200 △1,440

01 국내여비 5,760 7,200 △1,440

○읍면동지도 여비 5,760 7,200 △1,440경정 5,760,000원

301 일반보전금 95,970 103,420 △7,450

09 행사실비지원금 67,050 74,500 △7,450

○시정모니터 연수 및 선진지 견학

12,150 13,500 △1,350

○이·통장 교육, 세미나, 회의 참가

12,600 14,000 △1,400

○강원도 이·통장 한마음대회 참가

9,000 10,000 △1,000

○모범 이·통장 선진지 견학

27,000 30,000 △3,000

○민주평통원주시협의회 회의, 교육, 세미나 참

가 6,300 7,000 △700

경정 12,150,000원

경정 12,600,000원

경정 9,000,000원

경정 27,000,000원

경정 6,300,000원

원주시 이통장 체육대회 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○원주시 이통장 체육대회 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

읍면동 명품 마을 만들기 131,500 0 131,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○살기좋은 호저면 만들기 외 4개 사업

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

206 재료비 111,500 0 111,500



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 111,500 0 111,500

○문막읍 사계절 마을정원 가꾸기 외 21개 사업

111,500 0 111,500111,500,000원*1식

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○명륜1동 반딧불 골목길 조성

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

강원 자치발전 전략 토론회 19,200 14,600 4,600

도 9,600 7,300 2,300

시 9,600 7,300 2,300

201 일반운영비 19,200 14,600 4,600

도 9,600 7,300 2,300

시 9,600 7,300 2,300

03 행사운영비 19,200 14,600 4,600

○강원 자치역량 강화 토론회 4,600 0 4,6004,600,000원*1식

도 2,300 0 2,300

시 2,300 0 2,300

인권보장 및 증진 11,920 7,520 4,400

201 일반운영비 7,020 7,520 △500

01 사무관리비 7,020 7,520 △500

○인권보장 및 증진 운영 수용비(홍보 및 인쇄)

2,700 3,000 △300

○원주시민 인권교육 강사료 1,800 2,000 △200

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

307 민간이전 4,900 0 4,900

02 민간경상사업보조 4,900 0 4,900

○시민인권포럼 2,500 0 2,500

○인권 아카데미 운영 2,400 0 2,400

2,500,000원*1식

2,400,000원*1식

국제교류활성화 238,781 235,310 3,471

국제 자매우호도시 교류 235,505 231,670 3,835

201 일반운영비 20,405 20,850 △445

01 사무관리비 4,005 4,450 △445

○국제교류 관련 현수막 제작

1,125 1,250 △125

○국제교류 활동사진 인화 630 700 △70

○국제행사용 명찰 및 명패 270 300 △30

○국제회의 참가 등록비 900 1,000 △100

○외빈 의전용 차량 임차료 1,080 1,200 △120

경정 1,125,000원

경정 630,000원

경정 270,000원

경정 900,000원

경정 1,080,000원

202 여비 138,260 138,980 △720

01 국내여비 2,880 3,600 △720

○국제협력업무 추진여비 2,880 3,600 △720경정 2,880,000원

307 민간이전 5,000 0 5,000



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 국제교류활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○민간교류 확대를 위한 스포츠행사 개최

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

남북교류협력 3,276 3,640 △364

201 일반운영비 3,276 3,640 △364

01 사무관리비 3,276 3,640 △364

○남북교류협력위원회 참석수당

3,276 3,640 △364경정 3,276,000원

주민자치 활성화 1,770,958 1,635,824 135,134

국 39,888 39,888 0

도 103,099 34,599 68,500

시 1,627,971 1,561,337 66,634

민간협력 사업 416,112 422,908 △6,796

도 23,599 23,599 0

시 392,513 399,309 △6,796

민간협력 지원 328,958 335,370 △6,412

202 여비 2,880 3,600 △720

01 국내여비 2,880 3,600 △720

○민간협력 추진 여비 2,880 3,600 △720경정 2,880,000원

301 일반보전금 71,228 76,920 △5,692

09 행사실비지원금 51,228 56,920 △5,692

○새마을국민교육, 대회(중앙, 도), 선진지 견

학 27,000 30,000 △3,000

○바르게살기위원 교육, 대회(중앙, 도), 선진

지 견학 16,200 18,000 △1,800

○한국자유총연맹 원주시지회 선진지 견학

4,500 5,000 △500

○출향시민회 임원 고향방문 주요시설 견학

3,528 3,920 △392

경정 27,000,000원

경정 16,200,000원

경정 4,500,000원

경정 3,528,000원

강원도민회관 원주서울사무소 지원 3,456 3,840 △384

201 일반운영비 3,456 3,840 △384

01 사무관리비 1,836 2,040 △204

○사무실 운영비(사무용품 등)

1,080 1,200 △120

○무인경비 수수료 756 840 △84

경정 1,080,000원

경정 756,000원

02 공공운영비 1,620 1,800 △180

○전기요금 540 600 △60

○전화요금 1,080 1,200 △120

경정 540,000원

경정 1,080,000원

지역혁신 역량강화 164,740 181,740 △17,000

지역특화사업 추진 153,000 170,000 △17,000

206 재료비 153,000 170,000 △17,000

01 재료비 153,000 170,000 △17,000



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 활성화

단위: 지역혁신 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○녹색새마을운동 활력화 사업

153,000 170,000 △17,000경정 153,000,000원

지역공동체 지원 586,030 454,000 132,030

도 68,500 0 68,500

시 517,530 454,000 63,530

마을공동체 지원 93,720 94,440 △720

202 여비 2,880 3,600 △720

01 국내여비 2,880 3,600 △720

○지역공동체 업무추진 여비 2,880 3,600 △720경정 2,880,000원

강원도 마을공동체 지원 137,000 0 137,000

도 68,500 0 68,500

시 68,500 0 68,500

307 민간이전 137,000 0 137,000

도 68,500 0 68,500

시 68,500 0 68,500

02 민간경상사업보조 137,000 0 137,000

○강원도 마을공동체 지원(사전사용) 137,000 0 137,000

▷신나는 평생친구 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷모세거리보 아이들 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷문막동구밭 7,000 0 7,0007,000,000원*1식

도 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

▷우산나래길공동체 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷코코앙공동체 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷미올문화사랑방 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷신림면 용암1리 마을회 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷꿈꾸는 산수골 마을공동체

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷창촌마을회 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷오!우산동상인회 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000



부서: 자치행정과

정책: 주민자치 활성화

단위: 지역공동체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,000 0 5,000

▷꿈을 찾아서 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

▷구슬땀 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

주민자치 활성화 지원 340,550 354,800 △14,250

201 일반운영비 187,800 187,300 500

01 사무관리비 172,800 172,300 500

○주민자치대상 우수사례 심사수당

1,000 500 500경정 1,000,000원

206 재료비 45,000 50,000 △5,000

01 재료비 45,000 50,000 △5,000

○주민자치활동 활성화 사업

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

301 일반보전금 87,750 97,500 △9,750

09 행사실비지원금 87,750 97,500 △9,750

○주민자치활동 행사 지원 67,500 75,000 △7,500

○주민자치위원 교육 및 선진지 견학

20,250 22,500 △2,250

경정 67,500,000원

경정 20,250,000원

주민자치 화합한마당 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○주민자치 화합한마당 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

자원봉사활성화 604,076 577,176 26,900

국 39,888 39,888 0

도 11,000 11,000 0

시 553,188 526,288 26,900

원주시 자원봉사센터 운영 486,900 469,400 17,500

307 민간이전 486,900 469,400 17,500

02 민간경상사업보조 76,900 59,400 17,500

○전문자원봉사단 육성 17,500 0 17,50017,500,000원*1식

자원봉사활성화 추진 5,400 6,000 △600

301 일반보전금 5,400 6,000 △600

09 행사실비지원금 5,400 6,000 △600

○우수자원봉사센터 연수 5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

자원봉사 한마당 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○원주시 자원봉사 한마당 10,000 0 10,00010,000,000원*1식



부서: 자치행정과

정책: 교육재정 및 교육복지운영

단위: 교육복지확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교육재정 및 교육복지운영 7,218,050 7,182,510 35,540

도 370,000 370,000 0

시 6,848,050 6,812,510 35,540

교육복지확충 7,218,050 7,182,510 35,540

도 370,000 370,000 0

시 6,848,050 6,812,510 35,540

교육지원일반 3,440 4,160 △720

202 여비 2,880 3,600 △720

01 국내여비 2,880 3,600 △720

○교육봉사 업무수행여비 2,880 3,600 △720경정 2,880,000원

교육경비지원 6,269,350 6,234,350 35,000

도 130,000 130,000 0

시 6,139,350 6,104,350 35,000

308 자치단체등이전 5,874,350 5,532,215 342,135

08 교육기관에대한보조 5,000,308 4,966,377 33,931

○시권장 사업비(교육경비)

228,931 195,000 33,931경정 228,931,000원

09 시ㆍ군ㆍ구 교육비특별회계 법정전출금 308,204 0 308,204

○고교 무상교육(교육경비) 308,204 0 308,204308,204,000원*1식

703 교육비특별회계전출금 0 307,135 △307,135

01 법정전출금 0 307,135 △307,135

○고교 무상교육(교육경비) 0 307,135 △307,135경정 0원

우수인재양성 172,260 171,000 1,260

201 일반운영비 1,260 0 1,260

01 사무관리비 1,260 0 1,260

○인재육성심의위원회 참석수당

1,260 0 1,26070,000원*6명*3회

법무운영 383,977 385,217 △1,240

효율적인 법무관리 383,977 385,217 △1,240

자치법규 심사 및 법령 정비 1,760 1,800 △40

201 일반운영비 1,760 1,800 △40

01 사무관리비 1,760 1,800 △40

○법무관련 도서구입 360 400 △40경정 360,000원

소송지원 344,800 346,000 △1,200

202 여비 4,800 6,000 △1,200

01 국내여비 4,800 6,000 △1,200

○소송업무수행 4,800 6,000 △1,200경정 4,800,000원

재무활동(자치행정과) 1,428 0 1,428

보전지출 1,428 0 1,428



부서: 자치행정과

정책: 재무활동(자치행정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보조금반환 1,428 0 1,428

802 반환금기타 1,428 0 1,428

01 국고보조금반환금 392 0 392

○국고보조금 사용잔액 375 0 375

▷2021년 자원봉사자 보험료 지원사업

375 0 375

○국고보조금 이자반납금 17 0 17

▷2020년 자원봉사 코디네이터 및 자원봉사자

보험료 지원사업 6 0 6

▷2021년 자원봉사 코디네이터 및 자원봉사자

보험료 지원사업 11 0 11

375,000원*1식

5,990원*1식

10,160원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,036 0 1,036

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 1,027 0 1,027

▷2021년 자원봉사센터 프로그램 운영 지원사

업 1,027 0 1,027

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 9 0 9

▷2021년 자원봉사센터 프로그램 운영 지원사

업 9 0 9

1,027,000원*1식

8,450원*1식

행정운영경비(자치행정과) 111,276 115,563 △4,287

기본경비(자치행정과) 38,992 43,279 △4,287

기본경비(자치행정과) 38,992 43,279 △4,287

201 일반운영비 31,032 34,479 △3,447

01 사무관리비 28,912 32,124 △3,212

○부서운영 사무관리비 28,912 32,124 △3,212경정 28,911,600원

02 공공운영비 2,120 2,355 △235

○부서운영 공공운영비 2,120 2,355 △235경정 2,119,500원

202 여비 3,360 4,200 △840

01 국내여비 3,360 4,200 △840

○기본업무수행여비 960 1,200 △240

○자치행정 업무추진 관외여비

2,400 3,000 △600

경정 960,000원

경정 2,400,000원


